LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 7, 32-39

IN illo tempore : Misérunt principes et pharisæi ministros, ut apprehenderent Jesum. Et reliqua.

EN ce temps-là, les princes des prêtres et les pharisiens envoyèrent des serviteurs pour prendre Jésus. Et le reste.

Homilia
sancti Augustini Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 31 sur S. Jean, vers le milieu

QUOMODO apprehenderent adhuc nolentem? Quia ergo non poterant apprehendere nolentem, missi sunt ut audirent docentem. Quid docentem? Dicit ergo Jesus : Adhuc modicum tempus vobiscum sum. Quod modo vultis facere, facturi estis; sed non modo, quia modo nolo. Quare adhuc modo nolo? Quia adhuc modicum tempus vobiscum sum, et tunc vado ad eum qui me misit. Implere debeo dis-

COMMENT auraient-ils pris celui qui ne le voulait pas encore? Aussi, puisqu'ils ne pouvaient le prendre contre son gré, ils furent envoyés seulement pour entendre son enseignement. Qu'enseignait donc Jésus? *Je suis encore avec vous pour un peu de temps.* Ce que vous voulez faire maintenant, vous le ferez, mais pas maintenant, parce que je ne le veux pas maintenant. Pourquoi ne veux-je pas encore maintenant? Parce que *je suis encore pour un peu de*

LUNDI DE LA PASSION

pensationem meam, et sic pervenire ad passionem meam.

R. Deus meus, éripe me de manu peccatoris : et de manu contra legem agentis, et iniqui : * Quoniam tu es patientia mea. V. Deus meus, ne elongeris a me : Deus meus, in auxilium meum respice. Quoniam.

temps avec vous, et que plus tard, j'irai vers celui qui m'a envoyé. Je dois remplir ma mission, et ainsi parvenir à ma passion.

R. Mon Dieu, arrachez-moi à la main du pécheur, et à la main de celui qui agit contre la loi, et du pervers ; * Car vous êtes mon attente. V. Mon Dieu, ne vous éloignez pas de moi ; Mon Dieu, voyez à me secourir. Car.

LEÇON II

QUÆRETIS me, et non inveniétis, et ubi sum ego, vos non potéstis venire. Hic jam resurrectionem suam prædixit : noluerunt enim agnoscere præsentem, et postea quæsiérunt, cum vidèrent in eum multitudinem jam credentem. Magna enim signa facta sunt étiam cum Dominus resurrexit, et ascendit in cælum. Tunc per discipulos facta sunt magna : sed ille per illos, qui et per seipsum : ipse quippe illis dixerat : Sine me nihil potéstis facere. Quando claudus ille, qui

VOUS me cherchez alors, et ne me trouverez pas, et là où je suis, vous ne pouvez venir. Ici déjà il prédit sa résurrection ; les Juifs, en effet, ne voulurent pas le reconnaître quand il était au milieu d'eux ; et ensuite ils le cherchèrent, quand ils virent la multitude qui croyait déjà en lui. Car de grands miracles furent accomplis, quand le Seigneur ressuscita et monta au ciel. Alors les disciples firent de grands prodiges ; mais par eux, c'était lui qui faisait ce qu'il avait déjà fait par lui-même ; car il leur avait dit : Sans moi, vous ne pouvez rien faire¹. Lorsque ce boiteux, qui était assis à la